Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Zkušenosti středoškolské mládeže

s rizikovým chováním v online světě

Bakalářská práce

Autor: Pavla Polášková

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: Mgr. Martin Knytl, MCS

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D.,

LL.M.

Hradec Králové 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Zkušenosti středoškolské mládeže

s rizikovým chováním v online světě“ vypracovala pod vedením vedoucího práce

Mgr. Martina Knytla, MCS, samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

Ve Svitavách dne 29. 4. 2021 _______________________

Pavla Polášková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce, Mgr. Martinu Knytlovi, MCS,

za odborné vedení, cenné rady, trpělivost, vstřícný přístup a ochotu při konzultování.

Poděkování patří rovněž mým nejbližším, za podporu a pomoc během studia.

ANOTACE

POLÁŠKOVÁ, Pavla. Zkušenosti středoškolské mládeže s rizikovým chováním v online

světě. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 92 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi středoškolské mládeže s vybranými formami

rizikového chování v online světě. Nejprve je vymezena a charakterizována cílová

skupina současné středoškolské mládeže, a v souvislosti s cílovou skupinou je předložen

její vztah k médiím. Pozornost je věnována taktéž rizikovému chování a jeho formám,

mezi kterými najdeme kyberšikanu a další rizikové formy komunikace prostřednictvím

multimédií, tedy problematiku, která je pro tuto bakalářskou práci zásadní. Prostor je dále

věnován charakteristice online světa a negativním aspektům, které lze při pohybu v tomto

prostoru shledávat. Jádro práce tvoří vybrané online formy rizikového chování,

tedy kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming a sexting. Kvantitativně orientované

průzkumné šetření, které bylo realizováno pomocí anonymního online dotazníku,

se zaměřuje na zmapování zkušeností středoškolské mládeže s uvedenými formami

rizikového chování v online světě z pozice oběti.

Klíčová slova: středoškolská mládež, média, online svět, rizikové chování, kyberšikana

ANNOTATION

POLÁŠKOVÁ, Pavla. The Experiences of Secondary School's Pupils with Risky

Behaviour in Online Space. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2021. 92 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the experiences of secondary school pupils with selected

forms of risky behaviour in online space. First, the target group of contemporary

secondary school pupils is defined and characterized, and in connection with the target

group, its relationship to the media is presented. Attention is also paid to risky behaviour

and its forms, among which we find cyberbullying and other risky forms

of communication through multimedia, that are issues that are essential for this bachelor

thesis. The space is further devoted to the characteristics of the online space

and the negative aspects that can be found when moving in this space. The core of the

work consists of selected online forms of risky behaviour, thus cyberbullying,

cyberstalking, cybergrooming and sexting. Quantitative survey, which was conducted

using an anonymous online questionnaire, focuses on mapping the experiences

of secondary school pupils with these forms of risky behaviour in the online space

from the position of a victim.

Keywords: secondary school pupils, media, online space, risky behaviour, cyberbullying
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na zkušenosti středoškolské mládeže s rizikovým chováním

v online světě. Autoři zabývající se rizikovým chováním mládeže se shodují

na skutečnosti, že rizikové chování v dospívání je považováno za běžnou součást vývoje

a že se jedná o chování do jisté míry přechodné. Období dospívání představuje velice

náročnou životní etapu, v rámci které se dospívající musí vyrovnávat s mnoha změnami.

Se zmíněnými změnami se mohou dospívající vyrovnávat pomocí pozitivně

orientovaných aktivit, například zájmových kroužků či sportovních aktivit, jedním

z méně šťastných způsobů je pak uchylování se se k různým formám rizikového chování.

V rámci bakalářské práce se zaměřujeme na rizikové chování mládeže v online světě,

neboť online svět je dnes místem, kam se přesouvá stále více aktivit, které se dříve

odehrávaly výhradně ve světě reálném. Rozvoj informačních a komunikačních

technologií a prostředků nám v dnešní době umožňuje proniknout do online světa velice

snadno, ale je třeba upozornit na skutečnost, že ačkoliv nám online svět nabízí mnoho

dobrých možností, můžeme se v tomto prostoru setkat také s jevy, které nejsou

ani zdaleka pozitivní. Negativní jevy online světa jsou nebezpečné pro každého z nás,

avšak zvláště nebezpečné jsou především pro mladší generace, jejichž život

je informačními a komunikačními prostředky ovlivněn nejvíce, neboť již nezažili život

bez nich. Autoři, kteří se zabývají rizikovým chováním mládeže, reflektují společenský

vývoj a mezi jeho nové formy řadí také kyberšikanu a další rizikové formy komunikace

prostřednictvím médií, což poukazuje na aktuálnost a rozšířenost probírané problematiky.

Na závažnost rizikového chování mládeže v online světě poukazují taktéž výzkumy

posledních let, zmínit můžeme například mezinárodní projekt EU Kids Online

nebo výzkumy, které byly realizovány Centrem prevence rizikové virtuální komunikace

Pedagogické fakulty Univerzity Palackého.

Pro účely bakalářské práce byly vybrány čtyři online formy rizikového chování,

konkrétně se jedná o kyberšikanu, kyberstalking, kybergrooming a sexting. Je třeba

upozornit na skutečnost, že kyberšikana sice představuje zastřešující pojem pro všechny

zmíněné jevy, avšak v rámci naší práce jsou rozděleny do samostatných podkapitol

z důvodu přehlednosti a lepší orientace v textu.
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Cílem bakalářské práce je podat ucelený obraz o kyberšikaně, kyberstalkingu,

kybergroomingu a sextingu a poukázat na rozšířenost a závažnost těchto jevů právě

u středoškolské mládeže.

První kapitola se v teoretické rovině zaměřuje na současnou středoškolskou mládež,

zabývá se její charakteristikou a vztahem k médiím. Cílem druhé kapitoly je uvedení

do problematiky rizikového chování mládeže a jeho forem. Třetí kapitola se orientuje

na charakteristiku online světa a negativní aspekty, které lze při pohybu v tomto prostoru

shledávat, a čtvrtá kapitola se pak zabývá vybranými online formami rizikového chování,

tedy kyberšikanou, kyberstalkingem, kybergroomingem a sextingem. Součástí páté

kapitoly je kvantitativně orientované průzkumné šetření, které bylo realizováno pomocí

anonymního online dotazníku. Průzkumné šetření je zaměřeno na zkušenosti

středoškolské mládeže s rizikovým chováním v online světě, jeho cílem je pak zmapování

zkušeností středoškolské mládeže s vybranými formami rizikového chování v online

světě z pozice oběti.
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1 SOUČASNÁ STŘEDOŠKOLSKÁ MLÁDEŽ

K pojmu „mládež“ i jeho vymezení se obrací nespočet různých publikací a hovoří

o něm mnoho autorů. Můžeme si však povšimnout, že v současnosti neexistuje jediná

a správná definice, která mládež nějakým způsobem definuje. Cílem první kapitoly

je tedy vymezení a charakteristika současné středoškolské mládeže dle různých autorů

tak, abychom si mohli utvořit co nejkonkrétnější představu o této kategorii. Vzhledem

k povaze tématu bakalářské práce bude taktéž předložen vztah současné mládeže

k médiím, což představuje „vstupní bránu“ k celé následně probírané problematice

rizikového chování v online světě.

1.1 Charakteristika současné středoškolské mládeže

Autoři Pedagogického slovníku, Průcha, Walterová a Mareš (2003, s. 125), uvádí,

že mládež je „sociální skupina, tvořena lidmi ve věku přibližně od 15 do 25 let,

kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě nepřiznává role

dospělých“. Mládež má dle těchto autorů svůj charakteristický způsob chování a myšlení,

systém hodnot a norem. Každá generace mládeže některé hodnoty dané společnosti

napodobuje a přebírá, některé odmítá a také vytváří hodnoty nové (Průcha, Walterová,

Mareš, 2003, s. 125–126).


[…]


- urážení

- pomlouvání

- průnik na účet

- sebrání identity

- jiné: ……………
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3. Pokud máš opakovanou zkušenost s kyberšikanou, vyber prosím, kdo byl jejím

pachatelem:

- neznámá osoba

- kamarád/kamarádka

- spolužák/spolužačka

- bývalý kamarád/bývalá kamarádka

- bývalý přítel/bývalá přítelkyně

- jiné: ……………

4. Komunikuješ v online světě (např. na sociálních sítích, prostřednictvím e-mailu apod.)

s osobami, které v běžném světě neznáš?

- nikdy

- občas (1 – 2x měsíčně)

- pravidelně (1x až vícekrát týdně)

5. Pokud občas nebo pravidelně komunikuješ v online světě s osobami, které v běžném

světě neznáš, byl/a jsi někdy neznámou osobou v online světě požádán/a o nějaké osobní

údaje?

- ano

- ne

6. Pokud jsi někdy byl/a neznámou osobou v online světě požádán/a o nějaké osobní

údaje, o jaké osobní údaje se jednalo?

- jméno a příjmení

- datum narození

- město bydliště

- adresa bydliště

- škola, kterou navštěvuji

- zájmy, koníčky

- další bližší údaje (např. hesla, telefonní číslo, e-mail)

- fotografie obličeje

- fotografie celého těla

- jiné: ……………
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7. Pokud jsi někdy byl/a neznámou osobou v online světě požádán/a o nějaké osobní

údaje, sdělil/a jsi je?

- ano

- ne

8. Pokud občas nebo pravidelně komunikuješ v online světě s osobami, které v běžném

světě neznáš, obdržel/a jsi někdy od neznámé osoby z online světa pozvánku na osobní

schůzku (např. do parku, cukrárny, kina apod.)?

- ano

- ne

9. Pokud jsi někdy obdržel/a od neznámé osoby v online světě pozvánku na osobní

schůzku (např. do parku, cukrárny, kina apod.), šel/šla jsi na osobní schůzku?

- ano

- ne

10. Pokud jsi šel/šla na osobní schůzku, vyber prosím, s kým jsi se setkal/a:

- s osobou, se kterou jsem se měl/a dle fotografií nebo popisu setkat

- s osobou, která na fotografiích nebo dle popisu vypadala jinak

11. Pokud jsi šel/šla na osobní schůzku, vyber prosím, co se na ní odehrálo:

- povídali jsme si o běžných věcech, vše bylo v pořádku

- povídali jsme si o věcech se sexuální tématikou

- osoba mě fyzicky napadla

- osoba mě obtěžovala (např. osahávání)

- osoba mě chtěla zneužít

- osoba mě pozvala k sobě do bytu, kde bylo vše v pořádku

- osoba mě pozvala k sobě do bytu, kde mě napadla/obtěžovala/chtěla zneužít

- jiné: ……………

12. Byl/a jsi někdy vyzván/a k tomu, abys zaslal/a svoji fotografii ve spodním prádle?

- ano

- ne
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13. Byl/a jsi někdy vyzván/a k tomu, abys zaslal/a svoji fotografii kompletně nahý/á?

- ano

- ne

14. Využíváš informační a komunikační prostředky (např. sociální sítě či e-mail

na telefonu, počítači apod.) k zasílání zpráv, fotografií či videí se sexuální tématikou?

- nikdy

- občas (1 – 2x měsíčně)

- pravidelně (1x až vícekrát týdně)

15. Pokud občas nebo pravidelně využíváš informační a komunikační prostředky

(např. sociální sítě či e-mail na telefonu, počítači apod.) k zasílání zpráv, fotografií

či videí se sexuální tématikou, došlo ke zneužití materiálu, který jsi odeslal/a, například

v podobě rozeslání zmíněného materiálu jiným osobám apod.?

- ano, došlo ke zneužití samotné zprávy

- ano, došlo ke zneužití samotné fotografie

- ano, došlo ke zneužití samotného videa

- ano, došlo ke zneužití zprávy, fotografie i videa

- ne, nedošlo ke zneužití žádného materiálu

16. Pokud došlo ke zneužití nějakého materiálu, vyber prosím, kdo jej zneužil:

- neznámá osoba

- osoba, která se mi líbí

- kamarád/kamarádka

- spolužák/spolužačka

- přítel/přítelkyně

- bývalý kamarád/bývalá kamarádka

- bývalý přítel/bývalá přítelkyně

- jiné: ……………
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17. Byl/a jsi někdy opakovaně nebezpečně pronásledován/a v online světě osobou,

se kterou jsi nechtěl/a komunikovat? (např. nevyžádané zprávy, obtěžující vzkazy,

vyhrožování, urážky apod.)

- ano, mám opakovanou zkušenost

- ne, nemám opakovanou zkušenost

18. Pokud máš opakovanou zkušenost s nebezpečným pronásledováním v online světě

osobou, se kterou jsi nechtěl/a komunikovat, vyber prosím projevy nebezpečného

pronásledování:

- nevyžádané zprávy

- obtěžující vzkazy (např. vyhrožování, urážky)

- opakované hovory prostřednictvím mobilního telefonu

- prozvánění prostřednictvím mobilního telefonu

- jiné: ……………

19. Pokud máš opakovanou zkušenost s nebezpečným pronásledováním v online světě

osobou, se kterou jsi nechtěl/a komunikovat, vyber prosím, kdo byl pachatelem

nebezpečného pronásledování:

- neznámá osoba

- kamarád/kamarádka

- spolužák/spolužačka

- bývalý kamarád/bývalá kamarádka

- bývalý přítel/bývalá přítelkyně

- jiné: ……………

20. Jsi:

- dívka

- chlapec

21. Vnímáš nějaká rizika spojená s pohybem v online světě?

- ano, vnímám

- ne, nevnímám

22. Pokud vnímáš nějaká rizika spojená s pohybem v online světě, napiš prosím,

o jaká konkrétní rizika se jedná: ………………………