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Jméno autora: Pavla Polášková
Název práce: Zkušenosti středoškolské mládeže s rizikovým chováním v online světě
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Téma práce: stále aktuální, i když poměrně časté v současných výzkumech
Rozsah práce: spíše rozsáhlý; zhruba 75 stran bez literatury a příloh; i když je text
rozsáhlejší, nezje obvyklé, není ke škodě práce
Struktura práce: přiměřená; logicky koncipovaná; autorka rozdělila práci do 5 hlavních
kapitol, poslední tvoří vlastní výzkumné šetření
Cíl práce: splněn; autorka cíl práce uvádí v úvodu jako: „...podat ucelený obraz
o kyberšikaně, kyberstalkingu, kybergroomingu a sextingu a poukázat na rozšířenost
a závažnost těchto jevů právě u středoškolské mládeže. " Vzhledem k možnostem bakalářské
(i jiné závěrečné) práce bych neuváděla slovo „ucelený".
Teoretická část práce: odpovídá; pečlivý kompilát, který autorka vhodně doplňuje vlastním
autorským textem
Práce s pojmy: dobrá úroveň
Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 3%
- způsob odkazování: odpovídá, autorka využívá Harvardský systém odkazování

(pozn. rok se v bibliografických citacích uvádí už za autorem)
- počet použitých zdrojů: vysoký; více než 70(!) zdrojů

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; cíl autorka stanovila jako

„...zmapování zkušeností středoškolské mládeže s vybranými formami rizikového
chování v online světě, konkrétně s kyberšikanou, kyberstalkingem, kybergroomingem
a sextingem z pozice oběti". Stanovila a podložila 4 hypotézy, provedla předvýzkum.
Výzkumný vzorek tvořilo 437, respektive 413 respondentů - studentů SS. Výsledky
autorka přehledně prezentovala pomocí tabulek a grafů, shrnula na konci kapitoly.

interpretace výsledků: odpovídá; autorka výsledky shrnuje, drobně se k nim
vyjadřuje v závěru celé práce, mohla provést hlubší analýzu dat

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň; autorka používá čtivý kultivovaný jazyk
Formální stránka práce: odpovídá, pečlivá, úhledná
Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:
V předkládané bakalářské práci autorka zpracovala dnes již poměrně časté téma a tím je
problematika kyberohrožení (konkrétně pak kyberšikany), kterou vztáhla na středoškolskou
mládež. Celá práce je řemeslně velmi dobře zpracovaná, pečlivá, což se odráží nejen
v množství textu (což nepovažuji v tomto případě za problematické), ale také v pečlivém
přístupu ke koncepci šetření (provedený předvýzkum, počet respondentů), i v množství

použitých zdroju. Teoretická část je čtivým kompilátem, který autorka vhodně doplňuje
autorským textem. Empirická část je opět metodologicky pečlivě zpracovaná, výsledky jsou
prezentované přehledně. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně časté téma v závěrečných
pracích studentů i ve výzkumech, přidanou hodnotou by mohla být autorčina hlubší analýza
výsledků šetření, srovnání s výsledky jiných výzkumů, či diskuze možností řešení (v kontextu
středoškolského kurikula, peer programů, rodičovského vzdělávání apod.).
Hodnotím práci jako velmi dobře zpracovanou, které na kvalitě přidává kultivovaný čtivý
jazyk a úhledná formální úprava.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Autorka musela kvůli covid situaci změnit administraci dotazníku - jak hodnotí

zvolenou metodu? Změnil způsob výběru zásadně okruh respondentů?
2. Domnívá se autorka, že mohly být výsledky „ zkresleny " menším zastoupením mužů ve

výzkumném souboru?
3. V čem autorka spatřuje přínos své práce (výzkumného šetření) ?
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